
ALLEGATO 21



MOD.19P96 

k:\modelli\delgiunta.dot  

 
Provincia di Ravenna   

N.  90 delle deliberazioni      

SEDUTA DEL  09/03/2011  

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA PROVINCIALE 

 

L'anno duemilaundici, addì nove, del mese di Marzo, alle ore 09:30, si è riunita nella 

sala delle adunanze la GIUNTA PROVINCIALE, sotto la presidenza del Sig. 

GIANGRANDI FRANCESCO, presenti i Sigg.ri: 

GIANGRANDI FRANCESCO Presidente Presente 
CASADIO CLAUDIO Vice Presidente Presente 
MENGOZZI ANDREA Assessore Assente 
FIORENTINI MARINO Assessore Presente 
FUSIGNANI EUGENIO Assessore Presente 
ASIOLI LIBERO Assessore Assente 
RICCI MACCARINI MASSIMO Assessore Presente 
VALENTI PAOLO Assessore Presente 
GIANGRANDI EMANUELA  Assessore Presente 
SIMONI NADIA Assessore Presente 
TESTI MIRNA Assessore Presente   

Il Presidente, con l'assistenza del SEGRETARIO GENERALE RAVAGNANI 

ANDREA, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e 

invita a deliberare su:  

OGGETTO n.: 10 

  

INTESA SULL'AUTORIZZAZIONE UNICA AI SENSI DELLA L.R. N. 26/2004, 
ART. 2, COMMA 1, LETTERA J) PER LA COSTRUZIONE E L'ESERCIZIO DI UN 
POLO ENERGIE RINNOVABILI IN COMUNE DI RUSSI - DITTA POWERCROP 
S.P.A.      



MOD.19P96 

k:\modelli\delgiunta.dot  

LA GIUNTA PROVINCIALE 

RICHIAMATO il Decreto Legislativo 29 dicembre 2003 n. 387 “Attuazione della direttiva 2001/77/CE relativa 
alla promozione dell’energia elettrica prodotta da fonti energetiche rinnovabili nel mercato interno dell’elettricità” 
che all’art.12, ai fini della razionalizzazione e semplificazione delle procedure autorizzative, per la costruzione e 
l’esercizio degli impianti di produzione di energia elettrica alimentati da fonti rinnovabili, nonché le opere 
connesse e le infrastrutture indispensabili alla costruzione e all’esercizio degli impianti stessi (comma 1), prevede 
il rilascio a seguito di un procedimento unico di un’autorizzazione (successivamente indicata con Autorizzazione 
Unica) nel rispetto delle normative vigenti in materia di tutela dell’ambiente, di tutela del paesaggio e del 
patrimonio storico artistico (comma 3); 

VISTA la Legge Regionale n. 26 del 23 dicembre 2004 “Disciplina della programmazione energetica territoriale 
ed altre disposizioni in materia di energia” che all’art.2, comma 1, lettera j), per impianti di produzione di energia 
di potenza superiore a 50 MW termici alimentati da fonti convenzionali e rinnovabili, attribuisce alla Regione le 
funzioni amministrative relative al rilascio, d’intesa con gli enti locali interessati, dell’Autorizzazione Unica ex art. 
12 del D.Lgs. n. 387/2003; 

VISTA la domanda presentata in data 15/07/2008 dalla Ditta PowerCrop s.r.l., avente sede legale in Sesto San 
Giovanni (MI), Via Alberto Falck n. 4-16, alla competente Regione Emilia-Romagna (ns. PG 68722/2008 del 
04/08/2008) per l'attivazione della procedura di Valutazione di Impatto Ambientale (successivamente indicata con 
VIA) di cui al Titolo III della L.R. n. 9/1999 e s.m.i come integrata dal D.Lgs. n. 152/2006 e s.m.i. e intesa ad 
ottenere il rilascio dell'autorizzazione alla costruzione e all'esercizio ai sensi dell’art. 12 del D.Lgs. n. 387/2003 e 
dell’art. 16 della L.R. n. 26/2004 relativamente al progetto per la realizzazione di un Polo Energie Rinnovabili 
nell'ambito della riconversione produttiva dell'ex-zuccherificio Eridania Sadam S.p.A. sito in Comune di Russi, 
Via Carrarone n. 3; 

DATO ATTO che il sopracitato procedimento di VIA/Autorizzazione Unica di competenza regionale comprende, 
in particolare, la procedura di Autorizzazione Integrata Ambientale ai sensi del D.Lgs. 152/2006 e s.m.i., del 
D.Lgs. n. 59/2005 e della L.R. n. 21/2004 per la nuova centrale termoelettrica alimentata a biomasse solide del 
Polo Energie Rinnovabili di Russi in progetto nonchè l'autorizzazione alla costruzione di linee elettriche ai sensi 
della L.R. n. 10/1993 e s.m.i., entrambe di competenza di questa Provincia; 

PRESO ATTO nell'ambito del procedimento di VIA/Autorizzazione Unica sopracitato della trasformazione 
societaria da s.r.l. a S.p.A. che ha assunto, a far data dal 10/12/2008, pertanto la denominazione di PowerCrop 
S.p.A. e della successiva variazione di sede legale da Sesto San Giovanni (MI), Via Alberto Falck n. 4-16 a 
Bologna, Via degli Agresti n. 6; 

VISTO il rapporto sull'impatto ambientale e verbale per l'approvazione del progetto proposto da PowerCrop 
S.p.A. per la realizzazione di un Polo per le Energie Rinnovabili di Russi (riconversione ex-zuccherificio Eridania-
Sadam S.p.A.) predisposto in data 28/02/2011 al termine dei lavori della Conferenza dei Servizi indetta dalla 
Regione Emilia-Romagna in qualità di autorità competente in materia di procedura di VIA/Autorizzazione Unica; 

si riferisce che  

 

il Polo Energie Rinnovabili di Russi in progetto è costituito da: 

- centrale termoelettrica alimentata a biomasse ligneo-cellulosiche (provenienti principalmente da colture 
dedicate da filiera corta e costituite in prevalenza da cippato di pioppo) con potenza termica nominale 
pari a 92,7 MWt per la produzione di energia elettrica di circa 30 MWe (Sezione biomasse solide) e 
relativo elettrodotto di collegamento alla rete elettrica nazionale AT di lunghezza pari a circa 6 km (di 
cui in parte localizzato nel Comune di Russi e la parte finale nel Comune di Ravenna; tracciato 
interrato ed in parte aereo); 

- impianto di cogenerazione, con potenza termica nominale pari a 2,7 MWt e potenza elettrica nominale 
pari a 0,99 MWe, alimentato a biogas prodotto mediante trattamento di digestione anaerobica di 
deiezione suine e insilato di mais (Sezione biogas) e connessi impianti di trattamento della frazione 
liquida e della frazione solida del digestato mediante, rispettivamente, ultrafiltrazione/osmosi inversa e 
compostaggio; 



MOD.19P96 

k:\modelli\delgiunta.dot 

- impianto fotovoltaico con potenza complessivamente pari a circa 290 kWp (Sezione Solare) previsto su 
alcune coperture di edifici/tettoie; 

 
la riconversione produttiva del sito in progetto risponde alla necessità di procedere alla riconversione della 
filiera bieticola-saccarifera a seguito della chiusura in Italia di molti zuccherifici, tra cui quello di Russi, che 
è stata determinata dalla riforma comunitaria dell'Organizzazione Comune di Mercato zucchero (OCM 
zucchero) varata a novembre 2005; 

 
la chiusura dello stabilimento saccarifero di Russi (di proprietà Eridania Sadam S.p.A. del Gruppo 
Maccaferri) è stata prevista nell'ambito del "Regolamento CE 320/2006 del 20/02/2006 relativo ad un 
regime transitorio per la ristrutturazione dell’industria dello zucchero nella Comunità e che modifica il 
regolamento CE 1290/2005 relativo al funzionamento della politica agricola comune”; 

 

il Polo Energie Rinnovabili di Russi in progetto prospettato da PowerCrop (oggi società del Gruppo 
Maccaferri) intende riconvertirè la filiera bieticolo-saccarifera in una filiera agroenergetica per cui risultano 
siglati appositi Accordi con le Istituzioni (Accordo di Filiera in data 18/09/2007 e Accordo di 
Riconversione in data 08/11/2007 come previsto dal D.Lgs n. 81/2006); 

 

questa Provincia provvederà al rilascio alla Ditta PowerCrop S.p.A., avente sede legale in Bologna, Via 
degli Agresti n.6, dell'Autorizzazione Integrata Ambientale per la nuova centrale a biomasse ligneo-
cellulosiche del Polo Energie Rinnovabili di Russi, in Via Carrarone n. 3 e dell'autorizzazione alla 
costruzione e all'esercizio di linee e di impianti elettrici per l'impianto elettrico 132 kV "Allacciamento in 
entra-esce alla linea alta tensione Canala-Colunga della R.T.N. di un impianto di produzione di energia 
elettrica (fonte energetica: biomasse) e realtiva stazione di smistamento "Santerno", nei comumi di Russi e 
Ravenna; 

 

le suddette autorizzazioni verranno acquisite dalla Regione Emilia-Romagna in qualità di autorità 
competente della procedura di VIA/Autorizzazione Unica e, quindi, ricomprese dalla VIA/Autorizzazione 
Unica, assumendo efficacia a seguito del provvedimento di chiusura della procedura di VIA/Autorizzazione 
Unica stessa con deliberazione di Giunta Regionale; 

RITENUTO pertanto che sussistano le condizioni per il rilascio dell'intesa da parte della Provincia di Ravenna ai 
sensi dell'art. 2, comma 1, lettra j) della L.R. n. 26/2004; 

VISTO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del responsabile del servizio; 

Ad unanimità di voti; 

D E L I B E R A 

1. DI RILASCIARE, ai sensi della Legge Regionale n.26/2004, art.2 - comma 1, lettera j), l’intesa

 

in ordine 
all’autorizzazione unica alla Ditta PowerCrop S.p.A. per il Polo Energie Rinnovabili da realizzare in Comune 
di Russi, Via Carrarone n. 3 (riconversione ex-zuccherificio Eridania Sadam S.p.A); 

LA GIUNTA PROVINCIALE 

VISTA la necessità e l’urgenza di procedere in considerazione dei tempi previsti per la conclusione del 
procedimento di VIA/Autorizzazione Unica da parte della competente Regione Emilia-Romagna  

Ad unanimità di voti; 

D E L I B E R A 

DI DICHIARARE la presente deliberazione IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE ai sensi dell’art. 134, comma 4 
del D. Lgs. 267/2000.  



MOD.19P96 

k:\modelli\delgiunta.dot   

   
Provincia di Ravenna   

ISTRUTTORIA PER LA PRESENTAZIONE DI PROPOSTA DI DELIBERAZIONE  ALLA GIUNTA   

SETTORE: Ambiente e Territorio/AMB N. 18 DATA:  04/03/2011  

OGGETTO: INTESA SULL'AUTORIZZAZIONE UNICA AI SENSI DELLA L.R. N. 26/2004, ART. 2, COMMA 
1, LETTERA J) PER LA COSTRUZIONE E L'ESERCIZIO DI UN POLO ENERGIE RINNOVABILI 
IN COMUNE DI RUSSI - DITTA POWERCROP S.P.A.    

SETTORE INTERESSATO  

Il sottoscritto Responsabile del settore/servizio interessato ESPRIME ai sensi ed agli effetti dell’art 49 del decreto 
legislativo 18 agosto 2000, n. 267, PARERE FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica sulla proposta di 
deliberazione in oggetto.    

Ravenna,  04/03/2011  
IL DIRIGENTE del  SETTORE/SERVIZIO  

F.to MALOSSI ELETTRA  

........................................................................................................................................................................................      



MOD.19P96 

k:\modelli\delgiunta.dot  

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.   

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE   
   GIANGRANDI FRANCESCO  RAVAGNANI ANDREA      

SI CERTIFICA: 
a) che la presente deliberazione è stata affissa oggi all'albo pretorio della Provincia per la pubblicazione per quindici giorni;  

b) che contestualmente all'affissione all'albo la stessa è stata comunicata ai capigruppo consiliari con nota P.G. n. .........     

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

Ravenna,  ........................................................................................................................................  

 

SI CERTIFICA: 
che la/presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134, comma quarto, del decreto legislativo 18 agosto 

2000, n. 267;    

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

Ravenna,  ........................................................................................................................................ 

 

Si ATTESTA che la presente deliberazione è stata pubblicata all'albo pretorio della Provincia dal  al    

(N.________DI REGISTRO)   

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

Ravenna, ........................................................................................................................................  

     

AVVERTENZE: RICORSI GIURISDIZIONALI 
(articolo 14 del regolamento di attribuzione di competenze e funzioni a rilevanza esterna al presidente della provincia, alla giunta provinciale, ai dirigenti e al segretario generale)  

Contro il provvedimento, gli interessati possono sempre proporre ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale 
competente, ai sensi della legge 6 dicembre 1971, n. 1034, entro il termine di 60 giorni dalla data di notificazione o di 
comunicazione o da quando l’interessato ne abbia avuto conoscenza.  

  


